
 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

   

RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
Relatório Inicial (Julho a Outubro de 2016) 

 
 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 
 

O processamento da Recuperação Judicial da empresa Fertisanta 
Fertilizantes Ltda. segue seu curso normal.  A empresa ajuizou pedido de Recuperação 
Judicial em  28/07/2016, tendo seu processamento deferido em 18/08/2016.  

 
O edital do art. 52, §1º e aviso do art. 7º, §1º da Lei 11.101/2005 foram 

publicados em 30/09/2016, advertindo os credores do prazo de 15 dias para, querendo, 
apresentar ao Administrador suas habilitações ou divergências quanto ao crédito 
relacionadas. Atualmente, encontra-se em fase de análise das divergências de crédito 
apresentadas de forma administrativa. O Plano de Recuperação Judicial foi 
devidamente apresentado nos autos. 

 
Conforme despacho emitido em 16.12.2016 passou a empresa a 

denominarem-se GRANÉIS SUL LTDA., sendo a partir de agora a denominação utilizada 
pela Recuperanda. 

 
A Recuperanda, embora com relevante atraso, vem cumprindo suas 

obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 
52, IV, da LREF) e as informações de sua atividade estão sendo prestadas ao 
Administrador Judicial e aos credores quando solicitadas. As informações contidas 
neste relatório foram recebidas em sua integralidade em 07.02.2017, tão logo elaborado 
o referido relatório. 

 
Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma sintética 

das atividades da Recuperanda, salientando que todos os documentos estão 
disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br, e informações 
adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com o Administrador 
Judicial. 

 
 

 
2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA GRANÉIS SUL 

 
A seguir, este Administrador Judicial, após análise de documentos e 

informações obtidas junto as Recuperandas, relata o resumo das atividades da empresa 
durante os meses de julho a outubro de 2016. 

http://www.administradorjudicial.adv.br/
http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

 
 

 
 
 
 

2.1 Faturamento 
 

A Recuperanda apresentou relevante oscilação em seu resultado 
devido ao pedido de recuperação judicial. A empresa arrendou seu parque fabril para 
XXXXX e agora terá receitas a partir dessa fonte. 

 
 

2.2 Resultado Econômico 
 

A empresa acumulava resultado negativo até junho no valor de R$ 
2.859.300,24. Ainda nos meses de julho, agosto e setembro o resultado foi negativo por 
conta do baixo faturamento e ainda altos custos. No mês de outubro a empresa 
apresentou pequeno lucro, demonstrando aparente reestruturação de acordo com a 
estratégia e receita da empresa. 

ACUM
JUN
2016

JUL AGO SET OUT

427.239

112.593

77.783

9.996

226.000

RECEITA BRUTA

-2.859.300

-686.516

-407.132 -428.866

6.507

ACUM
JUN 2016

JUL AGO SET OUT

RESULTADO

R$85.805,56 

R$(502,07)

R$(89.811,08
)

FLUXO DE CAIXA
DAS ATIVIDADES
OPERACIONAIS

FLUXO DAS
ATIVIDADES DE
INVESTIMENTOS

FLUXO DAS
ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO

GERAÇÃO DE CAIXAGERAÇÃO DE CAIXA

40

40

7

7

JUL

AGO

SET

OUT

FUNCIONÁRIOS

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

 

 

 
2.3 Geração de Caixa 
 

No mês de junho a empresa apresentava disponibilidades no 
montante de R$ 911,54, nos meses de julho, setembro e outubro o caixa foi negativo, já 
no mês de agosto o resultado foi positivo. Findo o mês de outubro a empresa 
acumulava R$ 1.643,02. 
 
 
2.4 Impostos 
 

A Granéis Sul não possui regularidade fiscal, e possui débitos de FGTS 
e na PGFN. 

 
 
2.5 Cumprimento Do Plano De Recuperação Judicial 
 

A empresa não está efetuando pagamento a credores, pois encontra-
se em fase de análise de divergências. 

 
 
2.6 Quadro De Colaboradores 
 

No mês de julho a empresa contava com 40 funcionários, após 
reestruturação de custos, foram demitidos 33 pessoas no mês de setembro. Assim, 
findo o mês de outubro a empresa contava com 7 colaboradores. 

 
2.7 Informações complementares 

 
Através da análise do balanço, verificou-se que no mês de julho, dia 

26.07.2016 houve a venda de dois veículos da empresa para os sócios por valor inferior a 
FIPE no referido mês. Apesar da alienação ter ocorrido antes do pedido de recuperação 
judicial, esta Administração julga tratar-se de informação relevante. Segue anexo a este 
relatório as notas fiscais de vendas dos veículos. 

 
 
Rio Grande, 16 de fevereiro de 2017. 
 

SILVIO LUCIANO SANTOS 
Contador CRC RS, BA, PR, SC e SP 66.456 

Advogado OAB/RS 94.672 

Adv. LAURENCE BICA MEDEIROS 
Administrador Judicial 

OAB/RS 56.691 
 
ANEXO: 
Anexo I- Demonstrações Financeiras de Julho e Outubro de 2016. 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


















































RECEBEMOS DE FERTISANTA FERTILIZANTES LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

N. 000032944

SÉRIE 1

Identificação do emitente

FERTISANTA FERTILIZANTES LTDA
RUA A, 5015
Complemento: SETOR 5

DISTRITO INDUSTRIAL Cep:96204-470

RIO GRANDE/RS

Fone: 555332311779

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA

NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0-ENTRADA

1-SAÍDA
1

N. 000032944

SÉRIE 1

FOLHA 01/01

4316 0714 4754 7800 0182 5500 1000 0329 4410 0225 4163
CHAVE DE ACESSO DA NF-E

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE BEM DO ATI,

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

143160124215202 26/07/2016 09:59:54-03:00

INSCRIÇÃO ESTADUAL

1000289610
INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJ

14.475.478/0001-82

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

MARUSHA KUZNIECOW BACCHIN

CNPJ/CPF

676.818.590-04

ENDEREÇO

RUA GUARARAPES  178  COND. RIMSA,SN

BAIRRO/DISTRITO

VL NOVA

CEP

88780-000

MUNICIPIO

IMBITUBA

FONE/FAX UF

SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL

DATA DE EMISSÃO

26/07/2016     

DATA ENTRADA/SAÍDA

26/07/2016     

HORA ENTRADA/SAÍDA

09:56:00

FATURA

1  000032944
26/07/2016
10.821,67

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

                0,00

VALOR DO ICMS

                0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

                0,00

VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

                0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

           10.821,67

VALOR DO FRETE

                0,00

VALOR DO SEGURO

                0,00

DESCONTO

                0,00

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

                0,00

VALOR DO IPI

                0,00

VALOR TOTAL DA NOTA

           10.821,67

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

1-DEST/REM

CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICIPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO

1,000

PESO LIQUIDO

1,000

CALCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Protocolo: 143160124215202

VENCIMENTO EM: 26/07/16  R$  10.821,67

RESERVADO AO FISCO

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇO

COD. PROD DESCRIÇÃO DO PROD./SERV. NCM/SH CST CFOP UN QUANT. V.UNITARIO V.TOTAL BC.ICMS V.ICMS V.IPI A.ICMS A.IPI

050200041 CAMINHONETA HYUNDAI TUCSON GLS 87032310 041 6551 UN 1,0000 10.821,67 10.821,67 0,00 0,00 0,00 0.00% 0.00%

000000

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



RECEBEMOS DE FERTISANTA FERTILIZANTES LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

N. 000032945

SÉRIE 1

Identificação do emitente

FERTISANTA FERTILIZANTES LTDA
RUA A, 5015
Complemento: SETOR 5

DISTRITO INDUSTRIAL Cep:96204-470

RIO GRANDE/RS

Fone: 555332311779

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA

NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0-ENTRADA

1-SAÍDA
1

N. 000032945

SÉRIE 1

FOLHA 01/01

4316 0714 4754 7800 0182 5500 1000 0329 4510 0589 0750
CHAVE DE ACESSO DA NF-E

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE BEM DO ATI,

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

143160124214023 26/07/2016 09:58:47-03:00

INSCRIÇÃO ESTADUAL

1000289610
INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJ

14.475.478/0001-82

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

RUY FRANCA NETO

CNPJ/CPF

029.279.340-53

ENDEREÇO

AV DR NILO PECANHA 242      APT,804

BAIRRO/DISTRITO

PETROPOLIS

CEP

90470-001

MUNICIPIO

PORTO ALEGRE

FONE/FAX UF

RS

INSCRIÇÃO ESTADUAL

DATA DE EMISSÃO

26/07/2016     

DATA ENTRADA/SAÍDA

26/07/2016     

HORA ENTRADA/SAÍDA

09:57:00

FATURA

1  000032945
26/07/2016
19.674,97

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

                    
                    
                    

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

                0,00

VALOR DO ICMS

                0,00

BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

                0,00

VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

                0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

           19.674,97

VALOR DO FRETE

                0,00

VALOR DO SEGURO

                0,00

DESCONTO

                0,00

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

                0,00

VALOR DO IPI

                0,00

VALOR TOTAL DA NOTA

           19.674,97

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA

1-DEST/REM

CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICIPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO

1,000

PESO LIQUIDO

1,000

CALCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Protocolo: 143160124214023

VENCIMENTO EM: 26/07/16  R$  19.674,97

RESERVADO AO FISCO

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇO

COD. PROD DESCRIÇÃO DO PROD./SERV. NCM/SH CST CFOP UN QUANT. V.UNITARIO V.TOTAL BC.ICMS V.ICMS V.IPI A.ICMS A.IPI

050208565 AUTOMOVEL HONDA CIVIC 4 PORTAS 87032310 041 5551 UN 1,0000 19.674,97 19.674,97 0,00 0,00 0,00 0.00% 0.00%

000000

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 


